Facilius evenire potest casus, quo calici *non vinum infundebatur, sed aqua.* Quo in casu, si celebrans id advertat post sumptionem Corporis vel hujusmodi aquae, *apponat aliam hostiam et vinum cum aqua* in calice, offerat utrumque saltem mentaliter, mox consecret (incipiendo a verbis: *Qui pridie*) et sumat, quamvis non sit jejunus.

<sup>1)</sup> 3. q. 76 a. 2 ad 1.

<sup>2)</sup> De Missa Lib. II. cap. 15.

<sup>3)</sup> Ita Benedictus XIV.: De ss. Missae sacrif. Lib. II. cap. 10 n. 18.

Vid. s. Alphons. Lib. VI. n. 306.

Late Lugo: De Euchar. Disp. 19. Sect. 8.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 306.

Vel si Missa celebretur in loco publico, ubi plures adsint, ad evitandum scandalum poterit apponere vinum cum aqua, et facta oblatione, ut supra, consecrare ac statim sumere, et prosequi cetera. Ita Rubr. Tit. IV. de def. vini n. 5.

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 304—306. — Bellarmin: De Missa Lib. I. per 27 cap. (in hoc ultimo cap. de quaestione, in qua parte Missae proprie consistat essentia sacrificii). Lugo: Tract. de Euchar. Disp. 19. Sect. 1—8. (Sect. 2—6. de essentia sacrificii). Holzclau: Theol. Wirceburg., de Euchar. cap. 4 a. 2. Abelly: Medulla theologica P. II. Sect. 11 §§. 1 et 2 (in altero de essentia sacrificii). Ratisb. 1859. Franzelin: De ss. Euchar. Sacramento et Sacrificio pag. 357 et seq. Romae 1868. Schwetz: Theolog. dogmat. Tom. III. §. 12 et seq. Gihl: Das hl. Messopfer dogmatisch, liturgisch und ascetisch erklärt, §§. 11—16. Freiburg 1877. Katschthaler: De SS. Eucharistia cap. 3 a. 1—3. Ratisbonae 1883. Probst: Liturgie des IV. Jahrhunderts und deren Reform. Münster 1893. Oswald: Die dogmatische Lehre von den hl. Sacramenten. 5. Aufl. Münster 1894. Hurter: Theol. dogm. Tom. III. Ed. X. Oeniponte 1900.

### §. 11.

#### Effectus sacrificii Missae.

1. — Sicuti sacrificium crucis, ita sacrificium altaris, quod illius realis repraesentatio et applicatio est, non tantum latreuticum et eucharisticum seu gratiarum actionis, sed etiam propitiatorium et impetratorium est, ut semper docuit et tenuit Ecclesia, atque dogmatice definivit Consilium Trident. Sess. 22. can. 3 contra reformatores. Igitur sacrificium Missae effectus habet *a) relate ad Deum*, quatenus est latreuticum et eucharisticum; et *b) relate ad homines*, quatenus propitiatorium et impetratorium est; et hi effectus posteriores, propitiatio et impetratio, *fructus* sacrificii proprie appellantur.

Missae Sacrificium omnes effectus commemoratos *ex opere operato* producit, intuitu meritorum Christi et ejus promissionis, independenter a bonitate vel malitia sacerdotis celebrantis; unde fit, ut sacrificium ex opere operato non minus prosit si a sacerdote indigno, quam si a digno offeratur; quod valet etiam de Missa, prout est actio Ecclesiae, quia Ecclesia semper est sancta et Deo grata. At vero fructus sacrificii, ex opere operato provenientes, possunt augeri *ex opere operantis*, nempe sacerdotis celebrantis et fidelium adstantium, ita ut eo uberius sit fructus, quo major est vel sacerdotis offerentis vel fidelium, pro quibus offert, dignitas ac devotio. Augeri etiam possunt *ratione precum Ecclesiae*, quare

Missa de Requie, licet ex parte sacrificii non magis defunctis prosit quam Missa de Sanctis, tamen ex parte orationum, quae pro illis fiunt, magis prodest, quarum autem defectus suppleri potest per majorem devotionem sive celebrantis sive celebrari jubentis, imo etiam per intercessionem Sancti, cujus suffragium in Missa imploratur.<sup>1)</sup>

2. — Effectus sacrificii sanctissimi commemoratos ex opere operato paulisper considerare expediet.

1. Sacrificium Missae dicitur *latreuticum*, quatenus perfectissimam laudem et adorationem sanctissimae Trinitati exhibet. Qui effectus est primarius, cui reliqui subordinantur.

2. *Eucharisticum* est, cum perfectissimam beneficiorum recognitionem et acceptissimam gratiarum actionem pro beneficiis concessis Deo praestat.

3. *Propitiatorium* est, quatenus Deum peccatis offensus placat, ut peccata poenasque remittat. Et quidem a) remissionem peccatorum sacrificium altaris non immediate Sacramenti instar praestat, sed mediate, quatenus impetrat auxilia gratiae, quibus peccator moveatur ad perfectam eliciendam contritionem vel ad suscipiendum cum attritione Sacramentum Poenitentiae, quo remittuntur peccata.<sup>2)</sup> Dicit enim Concilium Trid. Sess. 22. cap. 2: „*hujus (sacrificii) oblatione placatus Dominus gratiam et donum poenitentiae concedens, crimina et peccata etiam ingentia dimittit.*“ Deinde b) remissionem poenarum temporalium justis impetrat pro culpis remissis, ut constat ex Conc. Trid. l. c., ubi dicitur, sacrificium etiam *pro poenis, satisfactionibus* offerri, et ideo dici potest etiam satisfactorium. Haec porro poenarum remissio fit immediate per hoc, quod satisfactiones Christi applicantur. Dicit enim Concilium Trid. Sess. 25. cap. 1, animas in purgatorio detentas potissimum acceptabili sacrificio juvari; atqui illae juvari nequeunt, nisi immediata poenarum remissione.<sup>3)</sup>

4. *Impetratorium* dicitur, quia bona spiritualia nec non temporalia, sed haec, quatenus ad salutem animae conducunt, a Deo

<sup>1)</sup> S. Thom.: Suppl. q. 71 a. 9 ad 5. Similiter ratione precum Ecclesiae *Missa votiva* potest esse efficacior ad finem, pro quo celebratur, quam *Missa diei*.

<sup>2)</sup> Etiam venialia peccata mediate

tantum vi hujus sacrificii delentur. S. Alph.: Lib. VI. n. 311.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 310. Benedictus XIV.: De Missae Sacr. Lib. II. c. 13 n. 17.

impetrat iis, qui offerunt vel pro quibus offertur; nam Concilium Trid. Sess. 22. cap. 2 definivit, sacrificium offerri etiam *pro aliis necessitatibus*. Et hinc efficit quoque, sed mediate tantum, augmentum gratiae sanctificantis, nempe impetrando auxilia divina ad perficiendos actus, quibus gratia haec augetur.